618, XXII, § 1° do Regulamento Aduaneiro de 2002). Tendo em vista o consumo dos bens importados, o perdimento foi convertido em multa equivalente ao valor aduaneiro das mercadorias nos termos do § 3° do mesmo art. 23. (§ 1° do art. 618 do RA de 2002). O valor da multa é de R$ 558.217,09 (quinhentos e cinqüenta e oito mil duzentos e dezessete reais e nove centavos).
 A empresa RM REVESTIMENTOS MONOLÍTICOS LTDA foi autuada como responsável solidária pelos créditos lançados, fl. 249.
 A DRJ/SP-I considerou improcedente a impugnação com a seguinte ementa:
 ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A IMPORTAÇÃO II Data do fato gerador:

[...]

Regulamento  Aduaneiro  de  2002).  Tendo  em  vista  o  consumo  dos  bens  importados,  o 
perdimento  foi  convertido  em  multa  equivalente  ao  valor  aduaneiro  das  mercadorias  nos 
termos do § 3° do mesmo art. 23. (§ 1° do art. 618 do RA de 2002). O valor da multa é de R$ 
558.217,09 (quinhentos e cinqüenta e oito mil duzentos e dezessete reais e nove centavos). 

A empresa RM REVESTIMENTOS MONOLÍTICOS LTDA foi autuada como 
responsável solidária pelos créditos lançados, fl. 249. 

A DRJ/SP­I considerou improcedente a impugnação com a seguinte ementa: 

ASSUNTO:  IMPOSTO  SOBRE  A  IMPORTAÇÃO  II  Data  do  fato